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Chapter 1

Introduction

Life on earth is inherently connected to the most ubiquitous solvent present, wa-

ter. The body of a grown specimen of homo sapiens consists of about 60 % water

(solutions). [1] The human cell’s major constituents by mass are water (65 %),

proteins (20 %), and lipids (12 %), while DNA only makes up roughly 0.1 %. [2]

An illustrative example of DNA damage by ionizing radiation is the G-irradiation

of an aqueous solution of 0.5 g/l of DNA. Only about 0.5 % of the radiation is

absorbed by the DNA and the rest by water. [3] Hence, in medical applications

such as radiation therapy, where ionizing radiation is used to kill malignant cells,

detailed understanding of the radiation-induced chemistry of water plays an im-

portant role. Below 1 MeV G- and X-rays lead to ionization of water, whereas for

higher energies pair-formation between electrons and positrons is observed. The

photoionization of water reads in a simplified manner [4, 5]:

H2O −−→ H2O·+ + e−pre (1.1)

H2O·+ + H2O −−→ .OH + H3O+ (1.2)

e−pre −−→ e−aq (1.3)

After the initial electron detachment two components are formed, the “cationic

hole” (H2O·+) and a pre-solvated electron e–
pre. The separation between the two

species is proportional to the ionization energy as seen in decreasing geminate

recombination rates with higher ionization energy. [6] The cationic hole reacts

within few tens of femtoseconds to form .OH radical and solvated proton. If it

happens, geminate recombination will to 80 % happen with .OH radicals and

only to 20 % with hydrated protons. [7] The pre-solvated electron e–
pre will at

first be delocalized and encompassing several-nm-sized regions of water but will

further on localize to form an equilibrated species, namely the hydrated electron

e–
aq. [8, 9] Both, .OH and eaq

– were invoked in explanations of DNA damage. [10,

11] However, hydrated electrons cannot be considered to play a primary role in
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direct DNA damage, because of their high reactivity towards diverse solutes and

hence very short lifetimes. [3, 5] They will even react with water to form H· and

OH–, on a sub-millisecond time scale. [12] Nevertheless, reactions of hydrated

electrons with solutes in water can lead to secondary products that can still be

harmful.

Besides biological interest, radiolysis of water takes place in applications like

nuclear waste remediation. [5] Reactions of the primary products, e.g., the hy-

drated electron lead to the formation of hydrogen gas which together with oxygen

forms explosive gas mixtures that one seeks to avoid, especially in vicinity of nu-

clear waste. If not quenched, primary products of water radiolysis, in particular

hydroxyl radicals, also lead to corrosion in water-cooled nuclear reactors due to

the formation of H2O2.

Because of the high reactivity of hydrated electrons with a manifold of other

solutes, it is important to attain a solid, in-depth understanding of structure and

energetics of products of water radio- or photolysis.

In this work, our focus lies on only one of the products of water ionization,

namely the hydrated electron. The first overall assumption is that we can treat

the species generated by water ionization separately. This works well for high

ionization energies when products of water ionization end up far away from each

other compared to their individual extent. [6] If no geminate recombination is

observed, both the hydrated electron and the cationic hole can be thought of as

two more or less independent systems. This allows for focusing our attention on

one problem at a time and hence treat the hydrated electron separately as an

excess electron in water. Since its first detection over 50 years ago [13], renewed

interest was shown in this elusive species, so also recently, as outlined below.

Elucidating the structure of the hydrated electron by experiment is only pos-

sible indirectly. One can estimate its overall extent by moment analysis of its

optical absorption spectrum which gives a radius of gyration of about 2.4 Å. [14]

Intimately connected with the structure is the binding energy of the hydrated

electron which can be measured by photoelectron spectroscopy (PES). Up until

recently measurements of vertical detachment energies (VDE) were only possible

on cluster systems due to the requirement of ultra-high vacuum conditions to

detect outgoing photoelectrons. Performing these experiments in a cluster-size

dependent fashion can be used to extrapolate measured quantities to the water

bulk. [14, 15] Observation of isomers with different binding energies and different

extrapolations to infinite cluster size led to the suggestion that in bulk water also

two different isomers might be observable - one high-binding isomer in the bulk

interior with a VDE of about 3.3 eV and one low-binding isomer at the water

surface with a VDE of about 1.6 eV. [16] In the experiment, water clusters are
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generated by expansion into vacuum, leading to cooling of the water clusters and

thus solidification, so that the investigated clusters are not representative of liq-

uid bulk water. This was recognized in different experimental [17, 18] as well as

theoretical studies [19, 20, 21]. Low-binding isomers disappear from the measured

spectra by changing the conditions of the vacuum expansion, e.g., use of different

carrier gases and pressures. [18] In the same spirit, only high-binding isomers sur-

vive upon annealing of the anionic water clusters up to their evaporation-ensemble

temperatures after cluster generation. [17] This suggests that low-binding isomers

actually exist only due to kinetic trapping in cold water clusters. The formation

of metastable structures at low temperatures was observed in theoretical studies

of electron attachment to cold water clusters. [19, 20] It was also found that elec-

tron attachment depends strongly on the thermal history of the water cluster. [21]

Furthermore, at ambient conditions only little correlation is found between the

location of an excess electron in medium-sized water clusters and its vertical de-

tachment energies. [22, 23, 24] Rather a correlation between size and VDE is

observed, i.e., the larger the hydrated electron the less it is bound and vice versa.

The advent of the liquid microjet technique allowed for actual measurement

of VDEs in highly volatile liquids as water, meaning both systems of extended

size and at temperatures above the freezing temperature of water. [25] Different

groups measured the bulk vertical detachment energy of the hydrated electron to

be within 3.3 to 3.6 eV. [26, 27, 28, 29] One of these groups also suggested that

there would be a stable low-binding isomer at the water surface, corresponding to

before-mentioned extrapolations, at 1.6 eV. [28] This excess electron would have

to be delocalized over the water surface according to the correlation between

size and VDE. In contrast to that there are surface-sensitive second-harmonic

generation spectroscopy measurements, where the hydrated electron was found

to be below the dividing surface of water. [30] Neither have the measurements

in ref. [28] ever been reproduced nor has anyone else up to now found a second,

low-binding isomer in liquid water. In particular, most recent investigations on

photoemission near a liquid water surface found no evidence of a low-binding

surface-isomer of the hydrated electron. [31]

Sometimes termed the most simple quantum solute in water [28, 32], theo-

retical description of the hydrated electron has relied to a large degree on the

use of so-called one-electron pseudopotential (OEPP) methods. [33] All-electron

studies of an excess electron in water have been performed with ab initio methods

mainly for small cluster systems [34] and for medium-sized anionic water clus-

ters in the range of a few tens of water molecules. [24, 35] Studies of extended

systems with ab initio methods have been performed, but were prone to arti-

facts due to very limited unit cell sizes. [36, 37] The OEPP methods map the
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many-electron problem onto a mixed quantum-classical description, where only

the excess electron is treated quantum mechanically. The interaction with the

surrounding solute is described by a pre-parametrized pseudopotential and inter-

actions of solute with solute by an effective pair-potential. 1 Quite a few of these

pseudopotential parameterizations exist [33], one of which recently initiated a de-

bate about the general structure of the hydrated electron. [38] Since the discovery

of the hydrated electron, people were more or less convinced that the electron

would localize to a cavity surrounded by water molecules with one OH bond each

polarized towards the center of this elusive cavity. [33, 39, 40] Many independent

pseudopotential parameterizations show this general picture but differ in details,

such as the coordination number of the hydrated electron. [33] The number of

water molecules in the first solvent shell is either four or six in these models. [33]

A recent pseudopotential on the other hand claimed that the electron would not

localize at all in a cavity. [38] Instead, a region of enhanced water density would

form over which the excess electron would be spread. Responses to that article

showed how sensitive these results are with respect to the parametrization and

how, with a little tweaking of the pseudopotential, a cavity-forming hydrated

electron would be recovered instead of the delocalized species. [41, 42, 43] Never-

theless, the delocalized model of a hydrated electron is capable of reproducing a

number of experimental observables correctly. Whereas vertical detachment en-

ergies and optical absorption spectra at ambient conditions are well reproduced

with different models [44], the temperature dependence of the optical absorp-

tion spectrum and the resonance Raman spectrum are best reproduced with the

OEPP yielding the delocalized model of a hydrated electron. [45]

Without relying on artificial splits between the excess electron and electrons

constituting the water molecules, in this thesis we explore the structure, dynam-

ics, and reactivity of the hydrated electron with ab initio methods. This shall

help us to perform our investigations in an as unbiased way as possible. The work

deals, among other things, with the controversial issues outlined above. Thus, we

investigate first the structure of the bulk-hydrated electron, and second, how the

latter differs from an electron solvated at the water/vapor interface. Small cluster

models serve benchmarking purposes as well as model systems for the reactiv-


[…]


the water bulk this elusive species can be decomposed into three spatially non-

overlapping parts. First and foremost, about 40 % of the hydrated electron is

localized in a cavity-like structure surrounded by water molecules with OH bonds

polarized towards the center of this cavity. Albeit being the largest contribution

overall, more than half of the electron spreads elsewhere. Namely, part of it

overlaps with water molecules (25 %) and the rest is found between the water

molecules (35 %). Due to their comparable magnitudes all these contributions are

equally important and can only be faithfully recovered using ab initio methods

that treat not only the excess electron, but also the surrounding water molecules

quantum mechanically. The picture of the hydrated electron we obtained can

be seen as a happy medium between the traditional view of a hydrated elec-

tron mainly solvated in a cavity [33] and a recent model of a largely delocalized

hydrated electron [38].

Upon moving the electron to the water surface only little change is observed

in comparison to bulk solvation. The hydrated electron keeps its first solvent

shell and thus contributions from parts of the electron in cavity, on water, and in

interstitial space stay on average similar to those for bulk solvation. Only about

10 % of the electron leaks beyond the water/vapor interface. This similarity in

solvation structures leads to comparable vertical detachment energies for bulk-

and surface-hydrated electron. The VDEs show no correlation to the position of

the hydrated electron with respect to the interface. Thus it is to be expected

that preferences towards solvation either in bulk water or at the water surface

are minimal. Initial investigations indeed show that the difference in hydration

free energies between bulk- and surface-solvation is about 0 kcal/mol. We are

currently in the process of extending these calculations. Overall, these findings

do not support the existence of a stable, weakly hydrated excess electron at the

surface with low binding energies, that was suggested in ref. 28.

Monitoring dynamics after the attachment of an excess electron to neat water

allowed us to model processes following photoionization for the first time in bulk

solution using ab initio methods. The electron attachment is followed by a fast

localization of the spin density to a cavity within 1-2 ps and hence the formation

of the hydrated electron. Due to reasons of computational expense, modeling

the process in the regime of our experimental colleagues (i.e., THz absorption

and several-nm-sized excess electrons) is not possible. Nevertheless, employing

an analogy to a particle in a box allows for extrapolations over a wide frequency

range of the absorption spectrum and provides reasonable estimates for the size

of the excess electron during the localization process. These extrapolations yield

an estimate for rg of about 40 Å for an excess electron absorbing at 1.5 THz.
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Validity of the present conclusions on a hydrated electron in equilibrium and

its dynamics after vertical attachment to water is supported by the fact that

the simulations reproduce several experimental observables well. Quantities like

vertical detachment energy, radius of gyration, and optical absorption spectrum

of the hydrated electron are all in accord with experimental data. Finite con-

centration corrections to the VDE have been introduced. As it turns out, these

corrections are minimal for the simulation cell sizes employed. The radii of gyra-

tion in our QM/MM simulations tend to slightly larger values compared to the

experiment. Our latest results concerning benchmarking of the self-interaction

correction indicate that some residual, albeit small, size and methodological ef-

fects are present in both VDE and radius of gyration. The new parameterizations

suggest a slightly smaller and more strongly bound excess electron, which is in

even better correspondence to the experiment.

The calculated optical absorption spectrum is in quantitative agreement with

the experimental one. Extensive benchmarking was carried out to obtain the

former and the good agreement can only be achieved with tuned, range-separated

hybrid density functionals. This adjustment of the range-separation parameter

µ to comply with the IP theorem in DFT is of paramount importance. In our

large systems, the optimal value of µ is only about half of its default value. The

tuning procedure has proven to be a reliable benchmark for our large systems,

for which comparison to calculations with highly correlated quantum chemistry

methods are hardly possible due to their prohibitive computational expense.

Similar re-parametrization of the self-interaction correction [68] with respect

to the IP theorem, while enforcing the complete removal of the spurious electro-

static self-energy of the spin density, looks also very promising. Further AIMD

simulations are necessary to investigate the long-term stability of corresponding

simulations of an excess electron in water. Although in a different sense, long-

term stability is also an issue in QM/MM simulations. In these simulations it

can happen that the excess electron diffuses to the boundary between QM and

MM regions on a time-scale of tens of picoseconds which then leads to artifacts.

However, such long simulation times are needed, e.g., to determine the differ-

ence in free energy of hydration of an excess electron in bulk water and at the

water/vapor interface by direct molecular dynamics simulations.

The new parametrization of the SIC could be useful to investigate reactions of

a bulk-hydrated electron with various quenchers. Two interesting cases are reac-

tions of a hydrated electron with nitrous oxide (N2O) and hydroxyl radical (.OH).

Modeling the reaction of an excess electron with N2O was already attempted in

this work. The reaction cannot be described fully in small cluster systems, but

only the cleavage of ON-bond after electron attachment to N2O. Hydration of
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both N2O and the excess electron must be accounted for simultaneously. N2O is

not a strongly hydrated species and larger systems are thus required to separate

and solvate both nitrous oxide and hydrated electron. The reaction of the latter

with .OH is more complicated from a methodological point of view as it proceeds

from a singlet bi-radical (.OH and eaq
–) to a closed-shell species (OH–). Currently,

the SIC employed throughout this work is not suitable for this case. Neverthe-

less, a self-interaction correction is needed for proper description of both .OH [68]

and eaq
–. One possiblity would be to use a scaled, orbital-dependent SIC (i.e., a

combination of refs. 66 and 68) that only acts on the two highest-lying electrons

or, the much more costly alternative, hybrid density functionals. Further inves-

tigations on the reactivity of the hydrated electron are needed and can help to

stimulate methodological development as these problems go beyond capabilities

of affordable, present-day density functional theory.

In summary, the results in this thesis are a showcase example of, first, the

necessity of using ab initio methods in a particular context, here the hydrated

electron, and second, usefulness of these methods in providing detailed molecular

information that is not easily accessible from experiment or more approximate

computational methods.
