Praha, 14. srpna 2014

Posudek dizertační práce pana **M.Sc. Franka Uhliga** na téma
Structure, dynamics and reactivity of the hydrated electron

Tématem předložené dizertační práce pana Franka Uhliga je studium hydratovaného elektronu, který vzniká při radiolýze vody a hraje roli např. v procesech radiačního poškození DNA nebo v chemii radioaktivních látek. Jedná se tedy o téma z hlediska současné chemie velmi aktuální a důležité.

První kapitola této práce je úvodní a podává stručný přehled literatury pojednávající o hydratovaném elektronu. Jádro práce tvoří kapitoly 2-4, kde jsou popsány použité výpočetní metody a podány vlastní výsledky doktoranda.

Kapitola dva podává přehled metod kvantové chemie, molekulové dynamiky a molekulárního modelování, které byly v průběhu práce použity. Z této části je zřejmé, že se v žádném případě nejedná o rutinní výpočty, ale doktorand musel zvládnout širokou škálu technik - DFT, solvatační modely, periodické okrajové podmínky, optimalizaci reakční cesty, molekulovou dynamiku, výpočty excitovaných stavů a optických vlastností atd., přičemž jejich aplikace na daný problém nebyla zdaleka triviální.

Třetí kapitola podává přehled vlastních výsledků doktoranda a je členěna na sedm sekcí odpovídajících jednotlivým publikovaným článkům. V první a druhé sekci je studován hydratovaný elektron na úrovni klastrových modelů; přesnost SIC-DFT výpočtů je porovnávána s ab initio metodami. V dalších dvou sekcích je studována jeho solvatace v kapalně fázi s periodickými okrajovými podmínkami a na povrchu. Sekce 3.5 představuje přehledový článek o teoretickém studiu chování iontů na rozhraní voda/pára. Další sekce je věnována TDDFT výpočtu optické absorpce hydratovaného elektronu v kapalně fázi a na povrchu. Poslední sekce se zabývá dynamikou lokalizace elektronu po ionizaci vody, výpočty ukazují ve shodě s experimentem, že za 1-2 ps se elektron lokalizuje do formy hydratovaného elektronu.

V kapitole 4 pan Uhlig prezentuje dosud nepublikované výsledky a diskutuje některé technické aspekty výsledků z předchozí kapitoly. V její první sekci se pojednává o vlivu různých okrajových podmínek pro simulace 3D prostředí a pro simulace povrchu na VDE a další vlastnosti. Druhá sekce se věnuje dosud nepublikovaným výpočtům hydratační volné energie hydratovaného elektronu na povrchu a uvnitř kapalně fáze. Třetí sekce je věnována problému korekce self-interakce pro GGA DFT funkcionál, kterou autor reoptimalizoval tak, aby nedocházelo k delokalizaci hydratovaného elektronu, což je nefyzikální artefakt způsobený vlivem chyby SIC. (Hybridní funkcionál PBE0 nešlo použít vzhledem k výpočetní náročnosti.)

Pátá kapitola pak stručně shrnuje hlavní poznatky práce a podává výhled na budoucí možné směry pokračování tohoto výzkumu.

Přílohou práce je 7 původních článků publikovaných v impaktovaných časopisech, přičemž na pěti z nich je pan Uhlig prvním autorem, což svědčí o jeho klíčovém podílu na tomto výzkumu.

Výsledky prezentované v předložené dizertační práci byly získány state-of-the art techniky výpočetní chemie a molekulárního modelování, jsou originální a významným způsobem rozšiřují současnou úroveň poznání v oboru, prošly recenzním řízením v prestižních mezinárodních časopisech a byly publikovány. Práce je napsána jasně a srozumitelně, prakticky bez překlepů, jazykových a typografických nedostatků. Jediná formální chyba, které jsem si všiml, byla vynechaná písmena s akcenty v referenci [76].

Během čtení práce mne napadlo několik otázek, které bych rád během obhajoby položil:

- Je možno hydratované elektrony studovat elektrochemickými metodami, nebo je jejich doba života na to příliš krátká či dosažitelná koncentrace příliš nízká? Byl by teoreticky schůdný např. výpočet redoxního potenciálu hydratovaných elektronů?
- Solvatace elektronu není omezena jen na vodu; je známo, že rozpuštěním alkalických kovů v amoniaku dojde též k solvataci elektronů. Ačkoli to nebylo přímo tématem práce, zajímalo by mne porovnání vlastností solvatovaného elektronu ve vodě a v amoniaku (co je v současnosti známo z literatury). Domníváte se, že Vámi použité metody by šlo aplikovat bez větších změn i na studium v amoniaku?

Závěrem nezbyvá než shrnout, že předložená práce prezentuje výsledky výzkumu na špičkové úrovni a dokazuje, že autor má nejlepší předpoklady k samostatné tvůrčí vědecké práci. Vřele tedy doporučuji udělení doktorského titulu panu Uhligovi.

Mgr. Jiří Pittner, Dr. rer. nat., DSc.

Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v.v.i.

Dolejškova 3

CZ-18223 Praha